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Förord 

Denna anvisning ska ge råd angående säkerhet och hälsa vid utformning och inköp av fordon, 

maskiner och annan teknisk utrustning till gruv– och mineralindustrin. Anvisningen beskriver 

regelverk och standarder samt förtydligar och kompletterar de krav som ställs i dessa. 

Ambitionen är också att dokumentera erfarenheter och analyser genom råd i dessa 

anvisningar. 

SveMin är en branschförening för gruvor, mineral– och metallproducenter i Sverige som via 

Gruv– och Mineralindustrins Arbetsmiljökommitté (GRAMKO) bevakar och handlägger 

arbetsmiljöfrågor. Maskinanvisningen förvaltas i en projektgrupp tillsatt av GRAMKO:s 

arbetsgrupp för teknik.  

SveMin äger anvisningen och ansvarar för förvaltning och utveckling av den. För att ständigt 

förbättra anvisningen är synpunkter och erfarenheter från medlemsföretagen och andra 

intressenter välkomna. Förslag och synpunkter skickas till: info@svemin.se.  

 

 

 

GRAMKO 

Arbetsgrupp Teknik, Maj 2022 
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Inledning 

Vid upphandling, konstruktion, tillverkning och leverans av fordon, maskiner och tekniska 

utrustningar är det viktigt att identifiera gällande regelverk, till exempel EU–

direktiv/förordningar, nationella författningar, harmoniserade standarder och branschkrav.  

Maskinanvisningens Del 1 är generell för alla fordon, maskiner och tekniska utrustningar. Del 2 

kompletterar anvisningarna för specifika maskin- och fordonstyper. Bilagorna innehåller 

checklistor och ytterligare information. 

Avsnitten inleds med en översiktlig orientering om några av de regelverk som området berörs 

av samt om/vilka ytterligare kravdokument som är kopplade till dessa. Eventuella vägval, 

tolkningar och egna kompletterande krav utgör ytterligare råd i anvisningen.  

Utöver gällande författningar och föreskrifter och vad som beskrivs i denna anvisning 

tillkommer företagsinterna krav, anvisningar och rekommendationer.  

Omfattning 

Anvisningen omfattar krav och rekommendationer som ställs på fordon, maskiner och tekniska 

utrustningar som används såväl i ovan– som underjordsverksamhet. 

Referenser 

Denna anvisning ska läsas tillsammans med de regelverk och standarder som beskrivs i texten. 

SveMins skrift ”Brandskydd i gruv– och berganläggningar” förtydligar ytterligare krav för att 

uppfylla branschens brandskyddskrav.  
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1 Generella krav  

Generella krav för alla fordon, maskiner och tekniska utrustningar. 

 Allmänt 

Alla fordon, maskiner och tekniska utrustningar ska alltid uppfylla de grundläggande kraven för 

hälsa, säkerhet och miljö som ställs i svenska lagar och föreskrifter.  

I gruvmiljöer omfattas allt arbete och alla maskiner av föreskriften AFS 2010:1 Berg- och 

gruvarbete. 

De flesta maskiner omfattas också av maskindirektivet 2006/42/EG med tillhörande relevanta 

standarder, exempelvis standardserien SS-EN 474-1 till 7 för anläggningsmaskiner (dumprar, 

hjullastare och grävmaskiner), SS-EN 19296:2019 för maskiner särskilt byggda för underjord 

(LHD, skrotare) och SS-EN 620:2021 för bandtransportörer. 

Motorfordon (personbilar, bussar, lastbilar och släpvagnar) omfattas inte av maskindirektivet, 

där gäller kraven från Transportstyrelsen för fordon på allmänna vägar utifrån reglerna för 

europeiskt typgodkännande enligt 2018/858/EG.  

Att maskiner och fordon uppfyller regelverk och relevanta standarder, denna maskinanvisning 

och andra kravdokument är inte tillräckligt. Varje maskin måste även riskbedömas individuellt 

för att identifiera och hantera särskilda riskfaktorer eller riskkombinationer i sin specifika 

användning där även miljön runt omkring kommer spela en stor roll. 

Svensk gruvindustri eftersträvar en fordonsflotta som med bästa tillgängliga teknik bidrar till 

bra arbetsmiljö, hög driftsäkerhet och effektivitet. Att använda rätt maskin till rätt arbete är 

viktig förutsättning för att optimera både maskinens effektivitet och arbetsmiljön för 

människan. Inför upphandling av en ny maskin bör användare och leverantör systematiskt 

utvärdera alternativa arbetsmetoder.  

 Motorsystem 

Bensin, gas och etanol är förbjudet som drivmedel i gruvor enligt AFS 2010:1 berg och 

gruvarbete.  

Största arbetsmiljöriskerna från dieselmotorn är bränder och avgasemissioner. Regler som rör 

brandskydd hittas i SveMin skrift: Brandskydd i gruv- och berganläggningar. 

Att uppfylla de aktuella nationella kraven för typgodkännande och avgasemissioner vid maskin- 

och fordonsinköp är ett minimikrav. 

Europeisk reglering kring avgasemissioner för fordonstyper som används i gruvmiljö är till 

exempel: 
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 Lätta fordon (personbil, lätta nyttofordon) i förordning 715/2007/EG (Euro 5, -6) 

 Tunga fordon, (lastbilar och bussar) i förordning 582/2011/EU EuVI A/B/C/D/E (Euro 6) 

 Mobila maskiner (reglerade av maskindirektivet) i förordning 2016/1628/EU 

I SS-EN 474-1 Anläggningsmaskiner - Säkerhet - Del 1: Allmänna krav finns avgaskrav på 

motorer för dumprar, hjullastare och grävmaskiner vid arbete under jord. I Föreskriften AFS 

2018:1 Hygieniska gränsvärden redovisas gränsvärdena för dieselavgaser(kväveoxid). 

Motorer i fordon och utrustning ska vara utrustade med diagnostiksystem för komponenter 

som påverkar avgasemissionerna. Nödvändig utrustning och utbildning för avläsningen ska 

följa med maskinleveransen till servicepersonalen. 

En avgasbesiktning ska vara genomförd innan ett dieseldrivet fordon tas i drift under jord 

första gången. 

Förbränningsmotorers rökighet ska anges för CO, NOX, HC samt partiklar.  

 Automatiserade system 

Automatiserade systems effekter för arbetsmiljö och säkerhet ska beaktas i ett tidigt skede av 

konstruktionsarbetet. Riskanalyser ska göras i samverkan mellan tillverkare och användare. 

 Drivlina 

Drivlinans upphängning, leder, drivaxlar och liknande ska vara skyddad från yttre påverkan av 

exempelvis ojämnt underlag och lösa stenar. Eventuella haverier på drivlina ska inte kunna 

orsaka följdskada på omgivande personal och utrustning. 

Bukplåtar och skydd ska vara enkla att rensa och rengöra. 

Transmission ska ha temperaturövervakning och en signalanordning för höga temperaturer i 

förarhytt eller på operatörsplats. 

 Hydraulik 

Hydraulsystem ska uppfylla relevanta krav i C–standard för respektive maskintyp, om C-

standard saknas ska verifiering ske enligt säkerhetsstandard SS–EN ISO 4413.  

Systemet ska konstrueras och tillverkas så att komponenter och rörledningar som kräver 

injustering eller underhåll placeras lätt åtkomliga och kan injusteras och underhållas på ett 

säkert sätt, exempelvis göras trycklösa och säkras från oönskad rörelse. Drift- och 

underhållsinstruktioner ska redogöra för hur injustering och underhåll skall göras. SS-EN ISO 

4413 ger en vägledning i vad en sådan instruktion ska innehålla.  
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Inom gruvindustrin ställer man utökade krav på märkningar i hydraulanläggningar. Märkningen 

ska återfinnas på intilliggande anläggning samt på hydraulslangar och ventilblock. Detta för att 

underlätta vid felsökning. Samma märkning ska framgå i hydraulikscheman. Slangars märkning 

ska bestå av identifieringskod och finnas i båda slangändar och vara beständiga mot nötning, 

olja, fett eller kemikalier. Vid utbyte av slangar eller ventilblock måste nya komponenter 

märkas upp med identifieringskoden igen. 

Hydraulsystemet ska uppfylla renhetsgrad enligt 18/16/13 ur SS-ISO 4406:2021. 

Hydraul rör och slang ska uppfylla kraven i SS-EN ISO 19296:2019, vilket innebär fyrfaldig 

trycksäkerhet bland annat.  

Hydraulledningar och komponenter ska vara åtskilda från heta ytor, i synnerhet då 

temperaturen kan bli över 80 % av hydraulvätskans flampunkt. 

Hydraulsystem ska konstrueras så oljespill minimeras i händelse av läckage eller ledningsbrott. 

Hydraulledningar ska utifrån riskbedömning täckas eller skyddas som en förebyggande åtgärd 

för att förhindra att trycksatt vätska skadar person, träffar en het yta eller friktionsytor på 

bromsar i samband med brott. 

 Pneumatiksystem 

Pneumatiksystem ska uppfylla relevanta krav i C–standard för respektive maskintyp, om C-

standard saknas ska verifiering ske enligt säkerhetsstandard SS–EN ISO 4414. 

 Elektriska krav 

Elektriska system ska uppfylla relevanta krav i C–standard för respektive maskintyp. Om C-

standard saknas ska verifiering ske enligt säkerhetsstandard SS–EN 60204–1 och dess 

normativa referenser. Ytterligare krav anges i SveMins skrift ”Brandskydd i gruv– och 

berganläggningar.” För utrustning i explosionsfarlig miljö är kraven för EX–klassad utrustning 

tillämpliga. 

SveMins krav är att maskintillverkare tillämpar begränsning vid användning av vissa farliga 

ämnen i elektrisk och elektronisk utrustning som anges i RoHS–direktivet 2011/65/EU även för 

storskaliga fasta installationer och mobila maskiner som inte är avsedda att för yrkesmässig 

användning på väg, trots att direktivet undantar dessa. Eventuella avvikelser från kravet måste 

uppges. 

Kablars märkning ska vara i båda ändar och av sådan typ att märkningen inte förändras eller 

påverkas av nötning, olja, fett eller kemikalier. 

Tänk på att det finns behov av inkoppling av extrautrustning och tillse att det finns tillräckligt 

med utrymme och uttag för inkoppling av dessa. 
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Riskbedömningar ska ligga till grund för klassning och val av elutrustning. 

 Batterifrånskiljare 

Fordon ska vara försedda med lättåtkomlig batterifrånskiljare. Se anvisningar i SveMins skrift 

”Brandskydd i gruv– och berganläggningar”. 

 Elektromagnetiska fält 

Maskiner ska konstrueras på så sätt att maskinoperatören utsätts för så låga exponeringsnivåer 

som möjligt. Som gränsvärden för exponering och insatsnivåer ska det strängaste värdet av 

direktiv 2013/35/EU eller nationell svensk föreskrift AFS 2016:3 tillämpas. Om levererad 

utrustning riskerar att utsätta operatörer för elektromagnetiska fält ska leverantör redovisa 

värdena. 

 Bromsar och däck 

 Bromsar 

Arbetsmaskiner ska ha dubbla bromssystem konstruerade enligt principen ”fail-safe”, 

exempelvis genom att bromsar aktiveras om bromstrycket förloras. Respektive maskins C-

standard anger detaljerade krav på bromsarnas funktion. Se även SS EN ISO 3450. Även 

manöverdon för bromsar ska konstrueras enligt principen ”fail-safe”. 

Utöver färdbroms ska maskin ha parkeringsbroms som klarar att hålla maskinen i den lutning 

som anges i C–standard för respektive maskin. Beakta att förhållanden på arbetsplatsen (till 

exempel; mer än 20° lutning, uppställningsytans beskaffenhet) kan kräva ytterligare 

hjälpmedel exempelvis stoppkloss, förankring, etc. för att hålla maskinen i position. 

 Hjälpbroms 

Om motorn har en låg verkan av motorbroms ska fordon och maskiner, om möjligt, utrustas 

med retarder eller annan hjälpbroms för att avlasta färdbroms.  

 Däck 

Val av däcktyp har stor betydelse för vibrationsnivån i maskinen. 

Leverantör av maskin med större däcksstorlekar, som kräver lyfthjälpmedel, ska anvisa lämplig 

hanteringsutrustning för demontering och montering av däcken. 

För att minimera effekten av en däcksexplosion och minska brandrisken rekommenderas att 

arbetsmaskiner och fordon som används under jord, med däckdimension större än 12.00” x 
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24” och/eller däck som har ett lufttryck högre än 6.5 bar, har vätskefyllda alternativt 

homogena (massiva) däck. 

I samband med allmänna riskbedömningar avseende maskiner och fordon med mindre 

däcksdimensioner är det lämpligt att värdera risken för däckexplosioner och åtgärden att 

vätskefylla däcken. 

 Belysning 

 Allmänt 

Belysning skall vara utformad med bästa teknik för rätt ljus med energieffektiva lampor i det 

specifika arbetet. 

Alla skydd för lampglas och reflektorer ska vara lätta att rengöra. 

 Färdbelysning 

Alla fordon ska vara utrustade med avbländningsbar färdbelysning (i båda färdriktningar om 

maskinen kan operera åt båda håll). Belysning skall vara E/ECE-märkt. 

 Arbetsbelysning och tillträdesbelysning 

Samtliga fordon ska vara utrustade med lämplig arbetsbelysning av LED typ. För att öka 

säkerheten vid upp och nedstigning i fordonet ska det vara möjligt att tända belysningen från 

hytten alternativt att belysning tänds då man slår på huvudströmmen. Förutom de 

harmoniserade C–standarderna för specifika maskintyper anger och vägleder den 

harmoniserade standarden SS–EN 1837 om utformningen av maskinbelysning. 

 Förarhytt 

 ROPS, FOPS och OPS 

Hytt ska vara konstruerad med skyddsstrukturer som minst uppfyller kraven i harmoniserad 

standard, dels för att minska risken för förare om maskinen skulle välta eller rulla över på taket 

(ROPS, SS–EN ISO 3471), dels för att skydda förare mot fallande objekt (FOPS, SS–EN ISO 3449 

level II) samt hindra föremål från att tränga in i operatörshytten (OPS, Standarden SS–ISO 8084 

för skogsmaskiner anger vägledande krav på skydd för operatör). 

Kastskydd för flygande föremål (s.k. dolskydd) är ett krav på gruvmaskiner av typen lastmaskin, 

skrotare, borraggregat, utrustning för skuthantering, etc. 
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Säkerhetsglas ska stå emot explosioner och projektiler. I alla rutor med risk för inträngande 

föremål förordas säkerhetsglas som minst uppfyller krav motsvarande SS–EN 1063 klass BR4NS 

eller SS–EN 15152 avsnitt 6.2.6 med vp=450 km/h. Samtliga övriga rutor ska vara splitterfria. 

Fordon utrustade med taklucka eller takfönster ska kompletteras med skydd som ger samma 

bärighet på taket som på fordon utan taklucka eller takfönster.  

På midjestyrd arbetsmaskin med utgång i midjan ska styrning avaktiveras när maskinen står 

still och dörren är öppen. Detta gäller också för tiltfunktion och hydrauliska bommar/armar.  

 Ergonomi 

För att förhindra belastningsbesvär orsakade av förarmiljön är det mycket viktigt att 

arbetsplatsen utformas enligt ergonomiska principer så att operatören inte utsätts för 

förslitning, trötthet och stress.  

Ensidigt arbete, där samma rörelser upprepas, ger upphov till en ständig och likformig 

belastning som kräver en genomtänkt ergonomisk utformning av förarplatsen. Där förarstolens 

utformning; armstöd, nackstöd, inställningsmöjligheter, vibrationsdämpning, samt 

siktförhållanden och manöverdonens placering är viktigt.  

Manöverdon ska när de används ofta eller kontinuerligt, vara integrerade i förarstolens 

armstöd och vara justerbara för olika armlängder. När de är av underordnad betydelse, d.v.s. 

används sällan ska de vara inom räckhåll och nåbara. Måtten för komfortzonerna bekvämt 

respektive normalt räckhåll anges i SS–EN ISO 6682 (Anläggningsmaskiner - Komfortzoner och 

avstånd till manöverreglage).  

 

Till exempel ska följande beaktas: 

 varierande kroppsstorlek och styrka hos operatör 

 utrymme för eventuell personlig skyddsutrustning 

 hyttens storlek så att operatören får tillräckligt rörelseutrymme så att 

operatören kan röra alla delar av kroppen 

 pedalernas, reglagens och instrumentens placering samt funktion med tanke på 

att anpassa maskin till operatörens förutsägbara egenskaper 

 inställningsmöjligheter på stol, pedaler och reglage som ska vara lätthanterliga, 

intuitiva och inte kräva muskelstyrka. Vissa maskintyper kan kräva roterbar 

förarstol med inbyggda reglage 

 val av och placering av kommunikationsutrustning 

 kamera där sikten är skymd 

 inga utskjutande föremål som kan orsaka skador vid plötsliga rörelser eller om 

maskinen välter. 

 bra insteg med säkert och rätt placerade steg, ledstänger, handtag och ljus. 
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 Utformning för att förenkla hyttens städning, skrymslen som samlar smuts ska 

undvikas. 

 Undvik att arbetstakten bestäms av maskinen. 

 Undvik övervakning som kräver lång koncentration. 

 Klimat och ventilation i förarhytter 

Beakta ventilationsdonens placering så att felaktiga luftflöden undviks. Fordon ska förses med 

automatisk klimatanläggning (ECC) och hyttfilter som reducerar damm och partiklar, till 

exempel kvarts. Fordon i produktion ska dessutom ha kolfilter som reducerar andelen 

oförbrända kolväten och NO₂. Rekommenderad bytesfrekvens på filter och andra 

komponenter i ventilationsanläggningen ska anges i bruksanvisningen. 

 Buller i förarhytt 

Maskinen och förarhytten/operatörsplatsens konstruktion och utförande ska möjliggöra en 

bullerexponeringsnivå som understiger nedre insatsvärden enligt AFS 2005:16 för den verkliga 

dagliga exponeringstiden.  

Bullernivån, samt underhållsåtgärder för att bibehålla en låg bullernivå, ska redovisas vid 

leverans. De bullerdämpande egenskaperna kan försämras med tiden. 

 Säkerhetsbälten i fordon 

Samtliga fordon och arbetsmaskiner ska vara utrustade med trepunktsbälte för det antal 

personer maskinen/fordonet är anpassad för. Kan vara midjebälte där trepunktsbälten inte 

fungerar praktiskt. 

 Krockkuddar 

Fordon som kan utrustas med krockkuddar ska levereras med krockkuddar. Bruksanvisningen 

ska beskriva handhavande av krockkudde vid service samt hur dessa tas om hand vid 

skrotning/ återvinning av fordonet. 

 Vibrationer 

Alla maskiner ska tillverkas och utformas så att operatörer utsätts för så låga vibrationsnivåer 

som möjligt och krav enligt AFS 2005:15 efterlevs. 

Kravet gäller i första hand helkroppsvibrationer men i tillämpliga delar även hand och 

armvibrationer. Vibrationsnivåerna ska vara uppmätta under normala 

produktionsförhållanden. Resultatet och dokumentation, samt underhållsåtgärder för att 

bibehålla vibrationsnivån enligt kraven ska redovisas vid leverans. 
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 Nödutgång 

I förarhytt ska en nödutgång finnas placerad på annan sida än den ordinarie utgången. 

 Skyddstak 

Utrustning som används under oförstärkt berg (exempelvis arbetskorg, saxbord, mekaniskt 

skrotningsaggregat) ska förses med skyddstak dimensionerat för laster enligt AFS 2010:1. En 

vertikal statisk jämnt utbredd last på minst 100 kN fördelad på hela ytan. Skyddstakets yta kan 

lämpligen dimensioneras för en vertikal statisk punktlast på minst 10 kN fördelad på en yta av 

0,01 m², lagd på takets mest ogynnsamma plats. För skyddstak som endast används på ett 

avstånd mindre än 0,5 m från bergtaket kan de här angivna lasterna minskas, dock lämpligen 

inte mer än till hälften. Vid stora takhöjder kan ännu kraftigare skyddstak behövas än vad 

ovanstående beräkning medför. 

Beräknade spänningar i skyddstaket orsakade av ovan angivna laster ska inte överstiga 

konstruktionsmaterialets undre sträckgräns. Det är viktigt att dess plastiska 

deformationsförmåga är tillräcklig. Skyddstaket ska täcka minst 0,6 m² per stående och minst 

1,2 m² per sittande person mätt i horisontalplanet. För operatörshytter se avsnitt 1.10 om 

förarhytt. 

Om en utrustning med skyddstak är avsedd att användas på lutande underlag ska 

beräkningarna grundas på denna förutsättning. Om påbyggnad av skyddstak görs på maskin 

eller fordon ska man kontrollera att enheten i övrigt är konstruerad för att motstå den ökade 

last som skyddstaket och dess maximala last ger. Som alternativ till ovan nämnda 

rekommendationer för konstruktion av skyddstak kan standarden SS-EN ISO 3449, 2008, Level 

II användas. 

 Synlighetskrav 

 Varningsljus  

Varningssignaler ska vara entydiga och lätta att uppfatta. 

Arbetsmaskiner ska ha varningsljus i enlighet med kraven i C–standard för respektive 

maskintyp. Beakta att varningsljus inte stör operatörens synergonomi. 

Persontransportfordon ska vara försedda med varningsljus placerade så att de kan upptäckas 

från arbetsmaskiner. Rekommenderad höjd 2,2 – 2,6 meter. Ljuset ska vara aktiverat även när 

fordonet är parkerat. 
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Maskiner som körs i autodrift ska ha visuell varningslampa när den startar och när den kör i 

auto– eller fjärrstyrningsdrift (undantag om fjärrstyrningen körs från plats i anslutning till 

maskinen). 

 Backningslarm 

Fordon som används i arbetsområdet ska vara försedd med varningssignal med ljud och/eller 

blixtljus vid backning enligt SS-EN ISO 19296:2019. Personbilar och lätta lastbilar kan undantas 

från kravet på backningslarm efter riskbedömning. 

 Sidomarkering 

Sidomarkering ska uppfylla krav i Transportstyrelsens föreskrift för reflekterande anordningar 

för fordon på väg. 

 Varningsvimpel 

Fordon skall enkelt kunna utrustas med hållare för varningsvimpel för situationer när 

varningsljus inte är tillräckligt för att påkalla uppmärksamhet, exempelvis dagbrott. 

 Stoppfunktioner 

 Bryt och lås 

Konstruktioner ska vara försedda med anordningar avsedda för frånskiljning och avlastning av 

energi. Lösningen ska uppfylla relevanta krav i C-standard för respektive maskintyp och om 

sådan inte finns enligt säkerhetsstandard SS-EN ISO 14118:2018. 

Konstruktioner ska utformas så att det genom att bryta och låsa är möjligt att göra utrustningen 

energilös. Det gäller även för lagrad energi, såsom exempelvis lägesenergi, lufttryck, hydrauliskt 

tryck och elektrisk energi. Det ska vara tydligt att maskinen avställts säkert och inte har någon 

farlig lagrad energi. Tydliga instruktioner för hur bryt och lås ska utföras ska medfölja maskinen. 

Belysningskretsar bör förses med separat strömmatning för att underlätta service– och 

underhållsarbete. Även dessa ska förses med möjligheten att bryta och låsa. 

 Nödstopp 

Se anvisningar i SveMins skrift ”Brandskydd i gruv– och berganläggningar”, Bilaga 3. 

Nödstoppsdons utförande samt symbol ska uppfylla SS–EN ISO 13850:2015 punkt 4.3.6 och 

4.3.7. Samtliga maskiner ska uppfylla de krav som anges i AFS 2008:3 Maskiner. 
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 Brandskydd 

Brandskydd på utrustning ska uppfylla gällande myndighets– och försäkringskrav samt SveMins 

skrift ”Brandskydd i gruv– och berganläggningar”. Alla fordon ska klassas och utrustas i 

enlighet med dessa krav och i samband med leverans ska fordon genomgå 

brandskyddskontroll i enlighet med checklistan i ”Brandskydd i gruv– och berganläggningar”.  

 Tillträdesvägar 

Utformning av tillträdesvägar till såväl förarhytt som service– och underhållsställen är viktig för 

gruvmaskiner. Tillträden ska riskbedömas och utformas så att risk för skada genom fall eller 

klämning minimeras. Nödvändiga fästpunkter, som uppfyller SS–EN 795, ska finnas för 

fallskydd. Tillträdesvägar ska utformas så att de klarar omkringliggande miljö och är lätta att 

hålla rena, så inte lera, material, snö och is eller annat kan ansamlas. 

Skyddsräcken ska tillhandahållas längs en öppen sida av bryggor och gångbanor om höjden 

över marken kräver det. I enlighet med SS-EN 14122 så ska skyddsräcke finnas om höjden på 

plattformen är 500 mm eller mer. Fasta skyddsräcken kan ersättas med indragbara eller 

justerbara skyddsräcken, ledstänger eller handtag för att säkerställa enkel transport från 

arbetsplats till arbetsplats. Om ingen harmoniserad C–standard finns för den specifika 

maskintypen anger och vägleder de harmoniserade standarderna SS–EN ISO 2867 och SS–EN 

ISO 14122–1 t.o.m. –4 om utformningen av säkra tillträdesleder. 

Fästanordning för linor och säkerhetsutrustning ska vara markerade i avvikande färg. Fotsteg 

ska vara markerade i avvikande färg. Färgen får gärna vara fluorescerande. 

 Skyltar och märkning 

Skyltar med information och varningar på maskiner ska monteras där detta är tillämpligt och 

vara lättförståeliga standardiserade symboler eller piktogram. Skriftlig information och varning 

ska vara på svenska. 

 Dokumentation 

 Allmänt 

Tillverkaren ska alltid upprätta en teknisk tillverkningsdokumentation. Innehållet finns 

specificerat i respektive direktiv, exempelvis maskindirektivets bilaga 7. 
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Bruksanvisningar, instruktioner för handhavande och underhåll samt utbildning ska vara på 

svenska. Observera att scheman över el, hydraulik och pneumatik är att jämställa med 

bruksanvisningar och samma krav gäller för dessa. De ska vara lätta att följa och läsa. 

Tydliga instruktioner för hur bryt och lås ska utföras ska medfölja maskinen. Instruktionen ska 

beskriva hur man gör utrustningen energilös. Detta gäller även för lagrad energi, till exempel 

lägesenergi, lufttryck, hydrauliskt tryck och elektrisk energi. 

Det är viktigt att komponenter som är kritiska för utrustningens säkerhet och tillförlitlighet 

anges och hur kontroll, service och utbyte av dessa ska göras och med vilket intervall. 

Vid upphandling av utrustning är det viktigt att försäkra sig om att bruksanvisningar, 

instruktioner för handhavande och underhåll levereras på de språk som är nödvändigt för 

säkert arbete. Utbildningar ska finnas på de språk utöver svenska som kan bli aktuella. 

 Ergonomi 

Dokumentationen ska innehålla ergonomisk vägledning för att förebygga besvär, skador och 

risker, till exempel inställning av stol, reglage, underhållsarbete med mera. 

 Riskhantering, beräkningar och detaljritningar 

För utrustningar som ingår som del av en anläggning som CE-märks, eller utrustningar som kan 

bli föremål för ombyggnationer måste nödvändig dokumentation levereras till den som 

slutligen upprättar ”EG–försäkran om överensstämmelse”.  

Dokumentationen ska innehålla information kring leverantörens riskhantering för 

utrustningen, det vill säga, riskidentifiering, riskanalys och värdering. Övriga dokument såsom 

ritningar, beräkningar, provningsresultat och certifikat som krävs för att verifiera att 

utrustningen uppfyller de grundläggande hälso- och säkerhetskraven ska ingå.  

 Kemiska ämnen 

Innan maskinleveransen ska ingående kemiska ämnen enligt beställarens 

prohibited/restricted-lista för utrustningen redovisas med bifogade säkerhetsdatablad för 

respektive ämne på svenska. I instruktionen ska det framgå vilka risker som frigörande av 

respektive kemikalier vid läckage, brand eller reparationsarbete kan innebära. 

 Tryckkärlsförteckning 

När en leverans omfattar tryckbärande anordningar måste dokumentationen på dessa ingå. I 

dokumentationen ska det framgå vilka anordningarna är, var de är monterade och hur den 

fortlöpande tillsynen av dessa ska utföras. Där behov för kontroller av tredje part krävs ska 

detta framgå. Se även Bilaga 1 Dokumentation vid leverans. 
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 Reservdelsförteckning 

Varje leverans ska åtföljas av en reservdelsförteckning. Där det ska framgå vilka komponenter 

som ingår, kriticiteten samt information kring speciella reservdelar och leveranstider på dessa. 

 Underhåll och service 

 Allmänt 

Konstruktion och planering för underhåll och service är av stor betydelse för produktens eller 

systemets prestanda. Hänsyn ska tas både till förebyggande och avhjälpande underhåll. 

Exempel på åtgärder för att underlätta underhåll: 

 Det ska vara lätt att bryta och låsa, att göra utrustningen energilös och att se att 

maskinen avställts säkert och inte har någon farlig lagrad energi. 

 Lastaggregat, korg, flak, bom eller annan upplyft maskindel vilken man kan 

befinna sig under i upplyft läge ska vara försedd med mekanisk låsanordning 

eller, då mekanisk låsanordning ej är tillämpningsbar, en likvärdig teknisk 

lösning som förhindrar ofrivillig rörelse av maskindelen. 

 För att förhindra belastningsbesvär är det mycket viktigt att åtkomst till 

underhålls–punkter utformas enligt ergonomiska principer. 

 Val av material för att underlätta hantering exempelvis lättare material istället 

för stål. – Uppfällbara/åkbara hytter. 

 Serviceluckor ska vara lätta att öppna och ta bort samt att sätta tillbaka. 

 Vid behov ska fastmonterade fotsteg finnas. 

 Filter, remmar, slitagedelar, lampor och andra frekventa servicedetaljer ska 

placeras så att de lätt kan bytas utan omfattande demontering av 

kringutrustning. 

 Uppdelning av ingående komponenter till hanterbara delar (kassetter), moduler. 

 Eventuella specialverktyg som behövs för att följa tillverkarens instruktioner ska 

medfölja leverans eller annars ska det anges var dessa kan anskaffas. 

 Nödvändiga mätpunkter ska finnas med snabbkoppling för anslutning av 

instrument. 

 Lyftredskap, såsom öglor och tydligt markerade lyftpunkter, ska finnas på tyngre 

komponenter. 

 På tyngre maskiner kan fastmonterade domkrafter vara ett värdefullt 

hjälpmedel. 

 Stegar, plattformar och gångbanor med handtag ska finnas på maskinen om så 

krävs för att utföra ett säkert underhåll. För såväl borriggar, underjordsmaskiner 

på gummihjul som anläggningsmaskiner anges kraven i harmoniserade 

standarden SS–EN ISO 2867. Även SS-EN 14122:1-4 kan ge vägledning. 
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 Komponenter såsom kontaktorer, brytare, ventiler, givare, slangkopplingar, 

nipplar, filter ska följa vedertagen standard och även kunna anpassas till 

användarnas önskemål, ”internstandard”. 

  Övrigt 

 All daglig tillsyn ska kunna utföras enkelt och säkert med god ergonomi i normal 

arbetsställning från markplanet, ordinarie manöverplats eller dess tillträdesväg 

när så är möjligt. 

 Välj material och utformning i syfte att öka serviceintervallen med komponenter 

av ”god kvalitet” och lång livslängd. 

 Vätskebehållare och avtappningar ska utformas så att tömning och rengöring 

kan ske utan spill på person, maskin eller omgivning. Skyltning ska finnas med 

nödvändig information exempelvis typ av media, kvalitet och övriga krav. 

 Vid osäkerhet eller tveksamheter – ska bruksanvisningen (på svenska) som finns 

i hytten ge vägledning. 

 Utbildningskrav 

Utbildning utgör en viktig del i leveransen. Tillverkaren ska kunna tillhandahålla ett 

utbildningspaket med praktisk och teoretisk genomgång av såväl produktens konstruktion som 

funktion samt skydds- och säkerhetsföreskrifter. Utbildningsmaterialet skall anpassas till alla 

berörda personalkategorier.  

Utbildningen kan till exempel omfatta följande personalkategorier: 

 Instruktörer/Handledare 

 Maskinansvariga 

 Underhållspersonal 

 Maskinreparatörer 

 Elektriker 

 Systemtekniker 

 Operatörer och driftpersonal 

Utbildning ska även innehålla ergonomisk vägledning för att förebygga skador och risker till 

exempel inställning av förarmiljön, hantering av kringutrustning med mera. 

Utbildningsmaterialet skall kunna användas av beställaren för interna utbildningar av egen 

personal. 
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2 Ytterligare krav för vissa typer av utrustningar 

Utöver de generella kraven i Del 1 ställs ytterligare krav för vissa typer av fordon, maskiner och 

tekniska utrustningar i detta avsnitt. Generellt gäller att maskiner i avsnitt 2 ska uppfylla krav 

enligt relevanta C-standarder. 

 Fjärrstyrda maskiner 

Fjärrstyrda maskiner ska vara konstruerade och utrustade enligt SS-ISO 15817. Särskilda 

försiktighetsåtgärder ska tas till att personer inte ska befinna sig i närområdet vid drift, att 

områden runt maskinens verkningsområde har begränsat tillträde samt att fordonen är väl 

synliga med visuella varningsanordningar och färgkodning med driftläge enligt gällande krav. 

 Laddfordon 

Laddfordon skall utformas så att föreskrifter och allmänna råd om hantering av explosiva varor 

kan följas, till exempel MSBFS 2019:1 föreskrifter och allmänna råd om hantering av explosiva 

varor och AFS 2007:1 Sprängarbete. 

Laddfordon ska förses med mekaniserad slangmatning (även vid laddning från ortsula) för att 

förhindra belastningsbesvär. De laddfordon som medför tändare och sprängmedel ska förses 

med säkra förvaringsutrymmen. 

Dropp/ spolskydd ska utformas så att sprängmedel eller gasningsvätska i möjligaste mån inte 

kommer i kontakt med bärarens chassi. 

Komponenter som ofta kommer i kontakt med sprängmedel eller gasningsvätska ska vara 

korrosionsbeständigt eller av korrosionsfattigt material. 

Vid design av laddfordon ska beaktas möjlighet för enkel rengöring av fordonet. 

Laddfordon som är utrustade med personlyft ska även uppfylla krav enligt avsnitt 2.6. 

 Borriggar 

 Allmänt 

Konstruktionen ska uppfylla de tillämpliga kraven som ställs i C–standard SS–EN 16228–1 

t.o.m. –7 ”Borrnings– och grundläggningsutrustning – Säkerhet” och dess normativa 

referenser.  

Manöverpulpeter till extrautrustning (till exempel kran, telfer) som ingår i maskinen ska vara 

kompatibel utan att störa varandra eller maskinen. 
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 Diamantborrutrustning 

Maskinen ska uppfylla kraven i EN 16228–1 och arbetsplatsen ska uppfylla kravet i AFS 2010:1 

§26. 

Nedanstående text bygger på erfarenhet från prospekteringsborrning av gruvföretagen samt 

entreprenörer: 

 Borrkupornas storlek och utformning är en väsentlig del i arbetsmiljön och påverkar till 

stor grad förutsättningarna för att skapa en säker arbetsmiljö. Planering av området 

samt placering av diamantborrutrustning är viktig för operatörernas arbetsmiljö. En 

generell riskbedömning ska finnas för varje arbetsområde och inför varje ny borrplats 

kan en så kallad mindre riskanalys utföras.  

 Arbetsplatsen ska förses med god belysning både vid operatörens manöverplats samt 

utrymmet i övrigt. 

 Ljudnivån från rotationen och ljudet från borrören i berget ska minimeras och 

hydraulaggregatet ska vara försett med bullerdämpande väggar. En bullerdämpad 

operatörshytt kan med fördel användas för att minska de skadliga effekterna av buller. 

 Operatörsplatsen ska vara avvibrerad för att undvika att vibrationer förmedlas från 

maskin till operatörsplatsen. 

 För hantering av innerröret och kärnan ska borriggen vara utrustad med en vinsch. 

 Förvaring av borrör ska utformas så att risk för belastningsbesvär minimeras. Maskinen 

ska levereras med rörställ som medger både horisontell och vertikal förvaring som 

förhindrar att rör faller ut. 

 Flyttning av maskin till nytt arbetsställe samt injustering på plats i borrkupan ska ske 

med inbyggda maskinella lösningar. Även riskerna vid momentet med att förankra 

maskinen ska elimineras. 

 För att underlätta vid underhåll och service ska maskinen förses med en lyftanordning 

som möjliggör säker hantering. 

 Raiseborrningsutrustning 

Nedanstående text bygger på erfarenhet av gruvföretagen samt entreprenörer: 

 Borrkupornas storlek och utformning är en väsentlig del i arbetsmiljön och påverkar till 

stor grad förutsättningarna för att skapa en säker arbetsmiljö. Planering av området 

samt placering av raiseborrutrustning är viktig för operatörernas arbetsmiljö. En 

generell riskbedömning ska finnas för varje arbetsområde och inför varje ny borrplats 

kan en mindre riskanalys utföras.  

 Arbetsplatsen ska förses med god belysning både vid operatörens manöverplats samt 

utrymmet i övrigt. 

 En bullerdämpad operatörshytt kan med fördel användas för att minska de skadliga 

effekterna av buller. 
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 Operatörsplatsen ska vara avvibrerad för att undvika att vibrationer förmedlas från 

maskin till operatörsplatsen. 

 Hantering av kringutrustning ska kunna ske på ett säkert och ergonomiskt acceptabelt 

sätt. 

 Dumper och tipptruck 

Dumper och tipptruckar omfattas som alla gruvmaskiner av AFS 2010:1 Berg- och gruvarbete, 

där avsnitt om motorval under jord, skydd mot fallande sten, flyktfilter, brandskydd och 

belysning finns. Även maskindirektivet AFS 2008:3 Maskiner tillsammans med de 

harmoniserade standarderna i SS-EN 474 serien omfattar dessa maskiner 

SS-EN 474-1:2006+A4:2013 Anläggningsmaskiner – Säkerhet – Del 1: Allmänna krav innehåller 

säkerhetskrav för anläggningsmaskiner som används vid losstagning, lastning, transport, 

neddelning och siktning av jord och berg.  

I standarden hittas specifika kapitel för förarmiljön som tillträde, operatörsplats, stolar, 

manöverutrustning, sikt, buller och skyltar. Andra områden är tekniska krav på styrning, 

bromsar, signal, hjul, elsystem och hydraulik. Avsnitt om materialhantering, stabilitet 

brandskydd manualer underhåll och bogsering finns dessutom. 

Där finns också ett kapitel om de maskiner som används under jord (i icke-explosiv miljö) med 

särskilda krav på operatörsplats, avgasemissioner, bränsletyp och belysning. 

SS-EN 474-6:2006+A1:2009 Anläggningsmaskiner – Säkerhet – Del 6: Krav för dumprar, 

hanterar specifika risker för hjul- och banddrivna dumpers. Innehåller kapitel med krav på 

lastkorg, retarder, lås för ramstyrning, ROPS, FOPS, förarstol, styrning och operatörsmanual. 

 Lastbilar 

Typgodkännande enligt 2007/46/EG (2018/858) och ECE styr utformningen av lastbilar. 

Kraven i AFS 2010:1 Berg- och gruvarbete måste vara uppfyllda; som motorval under jord, 

skydd mot fallande sten, flyktfilter, brandskydd och belysning. 

 Lastmaskiner (LHD) 

AFS 2010:1 Berg- och gruvarbete beskriver krav på bland annat motorval under jord, skydd 

mot fallande sten, skydd mot risker med odetonerat sprängmedel, flyktfilter, brandskydd och 

belysning. 

AFS 2008:3 Maskiner (Maskindirektivet) gäller för LHD tillsammans med den harmoniserade 

standarden:  
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SS-EN ISO 19296:2019 Gruvmaskiner – Mobila maskiner för underjordsbruk – Maskinsäkerhet. 

Denna innehåller krav vid lyft och transport, bogsering och bärgning. Vidare tekniska krav på 

hydraulik och pneumatik, elsystem, dieseldrift, bränslesystem, belysning, varningssignaler, 

bromsar, styrsystem, hjul och snabbfästen. Dessutom operatörsplatsen, reglage, brandskydd, 

buller, vibrationer, strålning och underhåll. Maskinens kapacitet och stabilitet hanteras också.  

 Hjullastare  

AFS 2010:1 Berg- och gruvarbete beskriver krav på lastmaskiner på motorval under jord, skydd 

mot fallande sten, skydd mot risker med odetonerat sprängmedel, flyktfilter, brandskydd och 

belysning. 

AFS 2008:3 Maskiner gäller för lastmaskiner tillsammans med anläggningsmaskinstandarden 

SS-EN 474-1:2006+A4:2013 Anläggningsmaskiner – Säkerhet – Del 1: Allmänna krav och 

standarden för lastmaskiner: 

SS-EN 474-3:2006+A1:2009 Anläggningsmaskiner – Säkerhet – Del 3: Krav för lastare som 

beskriver ytterligare krav på säten, bakre fönster, operatörsskydd och stabilitet för hjullastare, 

kompaktlastare och bandlastare. 

 Maskiner avsedda för personlyft 

Maskiner som används för personlyft ska tillverkas i enlighet med SS-EN 280 eller om de endast 

delvis uppfyller SS-EN 280 ska tillverkaren tillämpa 13 § i maskindirektivet.  

Fasta förankringspunkter ska finnas på plattformen utformade enligt SS-EN 280 alternativt 

flyttbara förankringspunkter enligt SS-EN 795. 

Handledare ska vara utformad för att förhindra handskador när arbetsplattformen rör sig i 

omedelbar närhet av föremål. 

Tillträde till arbetskorg/-plattform ska kunna ske från samma sida som hyttdörren på fordonet 

för att undvika osäkra gångvägar. 

Vid montagearbeten av tunga objekt tex fläktar ska godkänd utrustning finnas på plattformen 

för att göra montaget säkert. 

 Persontransportfordon 

Persontransportfordon, till exempel lätta personbilar, lastbilar och bussar under 3,5 ton ska 

uppfylla gällande lagstiftning för användning och säkerhet och arbetsmiljö. 
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Detta innebär bland annat att fordonets säkerhetssystem ej får manipuleras utan intyg med 

fordonstillverkarens medgivande.  

Fordon avsedda att köra under jord som är utrustade med taklucka eller takfönster ska 

kompletteras med skydd som ger samma bärighet och skydd på taket som på fordon utan 

taklucka eller takfönster. 

För persontransportfordon gäller samma synlighetskrav som övriga gruvfordon (se avsnitt 

1.13).  

Kranpåbyggnader och andra anpassningar måste riskhanteras. se även SveMins skrift 

”Brandskydd i gruv– och berganläggningar”.  

 Bandtransportörer  

 Krav på bandtransportörer 

Bandtransportörer ska uppfylla de aktuella produktdirektiven; bland annat maskindirektivet 

och lågspänningsdirektivet. I den harmoniserade standarden SS-EN 620 har de två direktivens 

grundläggande hälso- och säkerhetskrav tolkats till detaljerade tekniska krav för just 

bandtransportörer. Om transportören i sin helhet tillverkats enligt standarden förutsätts den 

uppfylla de grundläggande hälso- och säkerhetskrav som anges i direktiven. Andra krav kan 

tillkomma beroende på omgivning och användning.  

Utformning av bandtransportörer ska föregås av riskbedömning där transporterat materials 

egenskaper, egenvikten på transportbandet, bandhastighet, omgivande miljö, tillträdesvägar, 

förutsägbara drifts- och underhållsåtgärder, förutsägbar felanvändning, med mera beaktas. 

Utifrån riskbedömningen där allvarlighetsgraden i förhållande till sannolikheten att en olycka 

inträffar ska lämpliga skyddsåtgärder vidtagas. 

Kraven i denna anvisning är även tillämpbara på bandtransportörer som används underjord. 

För explosiva miljöer tillkommer ytterligare krav i enlighet med ATEX direktivet. Denna 

anvisning är även tillämpbar på bandtransportörer i högre och lägre temperaturer än det som 

standarden omfattar.  

 Säkerhetsaspekter 

Det är alltid riskbedömningen som anger behovet för säkerhetsutrustning och utformningen av 

denna. I riskbedömningen vägs behovet av service, underhåll och exempelvis provtagning 

under drift in i förhållande till omgivningen. När det gäller lutande bandtransportörer så ska 

alltid bandtransportörer ha två av varandra oberoende säkerhetsanordningar, exempelvis 

backspärrar och skivbromsar.  

Bandtransportören med lutning större än 6° ska vara försedda med utkastskydd där risken för 

bakåtrullande sten är stor, till exempel påmatningsställen. 



 
 

 SveMin Maskinanvisningar 22 

När det gäller kontakten mellan band och rulle så benämns de farliga ställena som nyp-punkter 

i standarden SS-EN 620. Nyp-punkter uppstår på de ställen där det inte är möjligt att mellan 

band och rulle få ett fritt utrymme på 50 mm, de är då kallat hårt bandtryck på grund av 

bandspänning, hinder på ovansidan eller vinkelförändringar. Nyp-punkterna måste alltid vara 

skyddade från åtkomst genom exempelvis avspärrningar eller ingreppsskydd. Bandtrycket kan 

kontrolleras i enlighet med förfarandet som beskrivs i SS-EN 620. Observera att alla 

kontaktpunkter mellan band och rulle inte räknas som nyp-punkter. När det gäller nyp-

punkter på raka sträckor kan dessa lämnas oskyddade om området där transportören 

opererar är i ett så kallat skyddat område. 

Ställen som alltid ska vara skyddade från åtkomst är följande: 

 Driv-, vänd- och bryttrummor 

 Plogar och avskrapare  

 Pålastningar  

 Ställen med vinkelförändringar i bandtransportören 

 Trappor och stegar intill bandtransportören  

 Ställen med anslutande gångvägar  

 Arbetsplatser intill bandtransportören  

 Bandspänningsutrustningar  

 Rörliga kraftöverförningsdetaljer 

 

 

Figur 1. nyp-punkterna på en bandtransportör 

  = Nyp punkt 
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De farliga ingreppsställena som identifierats och markerats i bilden ovan ska skyddas med 

förebyggande åtgärder om de är åtkomliga för personer.  

 Områdes indelning 

”Arbetsområden” inventeras och behov av skydd riskbedöms. Arbetsområde kan vara plats 

där arbete utförs direkt vid bandet t.ex. provtagningsplats. 

”Trafikområden” identifieras via riskbedömning. Trafikområde kan förekomma där icke-

auktoriserad person passerar t.ex. externa besökare under guidade turer eller 

kontorspersonal. 

”Skyddade områden” definieras som område dit endast behörig personal har tillträde under 

drift. Det kan vara för felsökning eller annat arbete utförs på behörigt avstånd från rörliga 

delar där rörliga delar kan ha enklare skyddsåtgärder. Det måste tillses att obehöriga ej 

kommer in i området och området får inte nyttjas som passage eller gångväg. 

Riskbedömningar i kombination med rutiner styr arbetet inom det skyddade området. 

Riskområden, definierats i standarden, det är ett område där det finns risk att skada sig. Inom 

ett riskområde får ingen befinna sig under drift. 

 Riskreducerings principer 

Där inget område är definierat likasom inom definierade områden behöver en riskbedömning 

utföras. När risker identifieras ska det beslutas på vilket sätt det är möjligt att eliminera eller 

reducera risken. Lämpliga åtgärder vidtas enligt den s.k. trestegsmodellen: 

1. konstruera bort risk 

2. skydda mot risk 

3. varna/ informera/ utbilda/ personlig skyddsutrustning mot kvarstående risk 

Vid riskreducerande åtgärder ska hänsyn tagas till riskkällor när man har otur, exempelvis 

snubbling, halkning eller fallrisker och följder av dessa händelser. Vid riskbedömningarna ska 

tänkbara felaktiga handlingar också beaktas, exempelvis när det är enkelt att gena på fel ställe, 

klättra för att nå upp på en maskin, eller händelser som kommer av att man inte ”tänker efter 

före”.  

 Utformning av skydd 

Maskinskydd på bandtransportörer ska väljas och utformas utifrån riskbedömningar, det är 

viktigt att maskinskydden inte skapar nya risker för personer. Rutinmässiga underhålls- och 

servicearbeten som ska göras under drift behöver gå att utföra med maskinskydden kvar på 

maskinen. Det gäller exempelvis okulära tillståndskontroller, rensningsarbeten och 

smörjningar. Skydden ska i övrigt fylla kraven som Maskindirektivet och vedertagna standarder 

uppger. För gruvindustrin är det viktigt att skydden är robusta, miljömässigt anpassade och 

enkla att demontera och montera. 
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 Tillträdesvägar 

När det gäller tillträdesvägar omkring bandtransportören och för serviceåtkomster på 

bandtransportören ska de utformas i enlighet med gällande standarder för tillträdesvägar (SS 

EN ISO 14122, gällande version). I förhållande till tillträden behöver följande platser observeras 

speciellt: 

 Där det är tillåtet att passera under en bandtransportör ska det finnas skydd som 

fångar upp fallande delar eller gods. 

 Om bandtransportörens rörliga delar är på en höjd som är mindre än 2700 mm ska 

rörliga delar skyddas från åtkomst. 

 Där gångbanor, trappor eller stegar ansluter mot bandtransportören måste rörliga delar 

på bandtransportören vara skyddade från åtkomst. 

 På de platser där arbete företas i direkt närhet till bandtransportören under drift måste 

ha skydd för rörliga och farliga delar. Exempel på dessa platser kan vara renslucka i 

stup, provtagningsplats, vulkningsplats och dylikt.  

 Avsmalnande gångvägar 

 Trappor och stegar längst med bandtransportören  

I riskbedömningen är det viktigt att operativ personal är med, de är där kunskapen kring hur 

personalen behöver gå i anläggningen under drift finns. De kan bedöma vilka gångvägar som är 

nödvändiga som förflyttningsvägar i anläggningen, vilka som är nödvändiga för kontroller och 

var de behöver åtkomst för service, underhåll och provtagning. Det är med utgångspunkt av 

den informationen möjligt att göra bedömningar på var och i vilken omfattning maskinerna 

behöver skyddas. 

Gångvägar, som i riskbedömning bedöms olämpliga som gångvägar, ska spärras av med låst 

grind/dörr som hindrar passage.  

Vid lutande bandtransportörer ska en ledstång monteras åtminstone på en sida för att minska 

risken vid nedåtgående och uppåtgående samt styra gångtrafiken till den sidan av gångvägen 

där ledstången är monterad. I standarden för tillträdesvägar (SS EN ISO 14122) förespråkas 

även stegpinnar på lutningar mellan 10-20°. 

 Fri bredd i bandgångar 

Bandgångarna ska där det är möjligt vara bredare än vad europastandarderna föreskriver. Det 

är nödvändigt att vid riskbedömning ta hänsyn till utrymmesbehovet för skarvning och 

reparationer av transportband eftersom det är arbeten som kan behöva utföras då 

intilliggande transportörer är i drift. 

Alla gångvägar, trappor, trappsteg eller plattformar ska ha en fri bredd på minst 800 mm och 

den fria höjden ska vara minst 2100 mm. Endast i undantagsfall kan bredden efter 

riskbedömning minskas till 600 mm om gångvägen endast används vid enstaka tillfällen och 

minskningen endast gäller en kort sträcka, exempelvis vid en pelare. Vid passager där 
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gångvägens bredd upplevs som smal/trång ska transportören skyddas om passage under drift 

är nödvändig. 

 Bandkvalitet 

Enligt SveMins skrift ”Brandskydd i gruv- och berganläggningar”, ska transportband i 

underjordsanläggningar alltid vara av självslocknande kvalitet. För bandtransportörer i 

byggnader och bandgångar förordas också band av självslocknande kvalitet. Hänvisas till 

brandskyddsskriften för fler krav och mer information när det gäller brandskydd och 

bandtransportörer med tillhörande bandgångar. 

  



 
 

 SveMin Maskinanvisningar 26 

Bilaga 1: Dokumentation vid upphandling 

I samband med leveranser av utrustningar och maskiner ska erforderlig dokumentation 

levereras. Dokumentationen ska alltid vara på svenska och minimikrav är alltid i enlighet med 

gällande föreskrifter, direktiv och standarder. Anbudet ska alltid ange om leveransen av 

dokumentation skiljer sig från ställda krav. Nedan följer en lista på vilka dokument som krävs.  

Sammanställning av dokumentation  

Dokument Anm. Orsak/brist 

Grundförutsättning:      

□ Ritningsförteckning 

□ Maskinlayout 

□ Beräkningar 

□ MTBF–MTTR kontroll– och verifikationsplan 

□ Idri�sä�ningsdokument 

□ Idri�tagningsprotokoll, inställningar 

□ Test– och provningsprotokoll 

□ Dokumenta�on av avgasvärden 

□ Erfarenhetsvärden/utgångsvärden för 

avgasmätning 

□ Mätvärden för elektromagne�ska fält 

□ Apparatlista 

□ Kopplingsscheman 

□ Komponen�örteckning 

□ Komponentplacering 

□ Uppställningsritning 

□ Skåpdispositioner 

□ Enhetsspecifika�on 

□ Kraftmatning 

□ Manöverspänningsfördelning 

□ Scheman (el, styr, regler, pneuma�k, hydraulik, 

flöde) 

□ Avvikelser från krav i RoHS–direktivet 

2011/65/EU om begränsning av användning av 
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vissa farliga ämnen i elektrisk och elektronisk 

utrustning 

□ Märkning av hydraulslang i hydraulschema 

□ Kod för hydraulsystemets renhetsgrad 

□ Lista över alla kemiska ämnen som ingår i 

utrustningen 

□ Redovisning av tryckkärl och enkla tryckkärl 

som finns på utrustningen, hur tillsyn ska utföras 

samt intervall 

□ Monteringsritning 

□ Konstruk�onsritningar □ Installa�onsdokument 

□ Jordningsschema 

□ Förbindelsedokument 

□ Reservdelslista (typbeteckning, fabrikat, 

beställningsnummer och ursprungsleverantör) 

□ Förväntad livslängd 

 

Säkerhetsdokument (certifieringsdokument):      

□ Teknisk akt (TCF, Teknisk 

tillverkningsdokumentation) 

□ Statusrapport 

□ Buller– och vibrationsnivåer 

□ Riskiden�fiering, riskanalys och värdering 

□ Åtgärdsanalys 

□ Metodbeskrivning 

□ EG–försäkran om maskinens överensstämmelse 

□ Försäkran för inbyggnad av delvis fullbordad 

maskin 

□ Dokument från tredjepartsbesiktningar och/eller 

kontroll 
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Underhållsdokumentation (Bruksanvisningar/ 

Instruktioner): 

    

□ Underhållsanvisningar, inklusive anvisningar för 

montering och demontering 

□ Instruk�oner för underhåll (service, reparation 

och förebyggande underhåll) 

□ Tydliga instruk�oner för hur bryta och låsa ska 

utföras och gör utrustningen energilös, även 

lagrad energi 

□ Risker som frigörande av kemiska ämnen vid 

brand eller reparationsarbeten kan medföra 

□ Iden�fierade vik�ga komponenter som är 

kritiska för utrustningens säkerhet och 

tillförlitlighet och hur kontroll, service och utbyte 

görs samt intervall 

□ Underhållsåtgärder för att bibehålla en låg 

buller– och vibrationsnivå 

□ Installa�onsanvisningar 

□ Testbeskrivningar för verifiering av korrekta 

drifts– och säkerhetsfunktioner 

□ Funk�onsverifika�on  

    

□ Funk�onsbeskrivande dokument 

□ Människa/maskinbeskrivning 

□ Ergonomisk vägledning för a� förebygga besvär, 

skador och risker 

□ Normala dri�sfall 

□ Onormala dri�sfall 

□ Utskri�er 

□ Felåtgärder 
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Handhavande–, kontroll– och 

underhållsanvisningar vid ingående styrsystem:  

    

□ Systemuppbyggnad 

□ Funk�onsbeskrivning 

□ Start, återstart och stopp 

□ Idri�sä�ningsdokument 

□ Användarbeskrivning inklusive instruk�oner för 

operatören med beskrivning av programvara och 

operatörsinterface  

    

Testbeskrivning avseende funktionsprovning, 

kontroll och underhåll för: 

  

□ Kommunika�on 

□ Verifiering av säkerhets–, styr–, regler– och 

övervakningsfunktioner 

□ Felsökning och utbyte av enheter 

□ Kretsscheman □ Logikscheman 

□ Parameterlista 

□ Versionsförteckning (mjukvara, hårdvara och 

dokumentation)  
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Konstruktionsdokument för 

programvarukonstruktion:  

    

□ Dokumenta�onsförteckning 

□ Kravspecifika�on, funk�onsbeskrivningar 

□ Programvarustruktur, specifika�on 

□ Programmodul, testspecifika�on 

□ Programmodul, specifika�on 

□ Programvalidering 

□ Säkerhetsvalidering 

□ Installa�onsdokumenta�on 

□ Underhållsdokumentation 

□ Felsökningsdokumenta�on 

□ Dri�dokumenta�on  
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Bilaga 2: Checklista vid leveranskontroll 

Maskin/utrustning Anm. Orsak/brist 

Konstruktion     

Förar– och manöverplats med och utan hytt 

Placering 

Dimensionering 

Utformning (ergonomiskt) 

Arbetsplatsskydd: FOPS, ROPS och OPS 

Typkontroll 

Provintyg 

Nödutgång 

    

Tillträdesvägar 

Utformning/dimensionering (trappor, stegar, 

bryggor) 

Placering av handtag/fotsteg 

Belysning 

    

Förarsäte/stol 

Utformning (ergonomiskt) 

Placering 

Inställningsmöjligheter 

Infästning av säte 

Dämpning mot vibrationer 

Säkerhetsbälten 

    



 
 

 SveMin Maskinanvisningar 32 

Reglage/manöverdon 

Synliga/identifierbara 

Lämpligt markerade 

Placering 

Rörelsen överensstämmer med dess verkan 

Manövermotstånd 

Startanordningar 

Stoppanordningar 

Val av styrsätt 

Kraftförsörjning 

Programvara 

    

Indikeringsanordningar, visarinstrument, 

signaler 

Utformning 

Placering 

Avläsbarhet 

Kontroll av funktion 

    

Arbetshygien     

Buller 

Ljuddata från leverantör/tillverkare 

    

Vibrationer 

Vibrationsdata från leverantör/tillverkare 

    

Elektriska och magnetiska fält 

Data från leverantör/tillverkare 

    

Belysning 

Ändamålsenlig/lämplig för avsett arbete 

Placeringar 

Belysningsstyrka 
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Gaser – damm 

Ämnen inneslutes/bortföres 

System för avgasrening 

    

Klimat 

Skydd mot kyla/värme 

Reglering av klimatförhållanden (temp., fukt, 

lufthastighet) – klimatanläggning 

Hyttfilter 

    

Siktförhållanden 

Sikt framåt och bakåt 

Kamera 

Inställningsmöjligheter för backspeglar 

Vindrutetorkare 

    

 

Olycksfallsförebyggande åtgärder Hälso och 

säkerhetskrav 

    

Mekaniska risker 

Stabilitet 

Förankringsanordningar 

Materialets hållbarhet (utmattning, åldring, 

korrosion och nötning) 

Maskinens tillgängliga delar – fria från vassa 

kanter, skarpa vinklar, ojämna ytor 

Skydd – skyddsanordningar 

Konstruktion 

Rätt placering 

Fasta skydd – öppnas med verktyg 

Öppningsbara skydd – förregling 
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Brandskydd 

Brandbesiktning 

Kablage 

Bränslesystem 

Brand, släcksystem 

Handbrandsläckare 

Elektrisk matning 

Extrema temperaturer 

Batterier, placering 

    

Andra risker 

Statisk elektricitet 

Monteringsfel 

Explosion 

    

Underhåll och service 

Placering av inställnings–, smörjnings– och 

underhållsställen 

Anslutningspunkter för diagnostisk felsökning 

Tillträdesmöjligheter 

Frånkoppling av kraftkällor (bryta/låsa) 

Specialutrustning – specialtillbehör 

Verktygsanpassning 

Bogseringsanordning 

Fästpunkter för fallskydd 

Hantering – fästanordningar för lyftutrustning 

    

Information och varning 

Skyltning 

Akustisk signalanordning 

System av ljussignaler 

Märkning (CE, serie– eller typbeteckning, 

tillverkningsår) Instruktionsbok 

Bruksanvisningar 
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Integration av säkerhet 

Fungerar på avsett vis 

Risker undanröjda – Konstruktions– och 

tillverkningsstadiet 

Obehag, trötthet och psykisk stress 

Hänsyn till begränsningar p g a skyddsutrustning 

Material och produkter 

    

Företagsinterna krav     
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Bilaga 3: Tillverkarens och användarens skyldigheter 

Tillverkarens skyldigheter 

Alla maskiner och tekniska utrustningar som levereras omfattas av EU:s produktdirektiv och är 

CE–märkta. Det innebär att det inte är tillåtet att utföra ändringar på dessa utan att ta hänsyn 

till den ursprungliga CE-märkningen och tillverkaren. 

Tillverkaren eller dennes representant ska se till att maskiner, produktionslinjer och annan 

arbetsutrustning uppfyller kraven i EU–direktiven, med stöd av tillämpliga harmoniserade 

standarder, som är giltiga vid tidpunkten för idrifttagning och leverans. 

Tillverkaren eller återförsäljaren ska identifiera riskkällor, analysera riskerna och bedöma 

konsekvenserna av dem.  

Tillverkaren eller återförsäljaren ska i första hand konstruera bort riskerna, i andra hand förse 

maskinen, produktionslinjen och arbetsutrustningen med skydd, i tredje hand och i 

kombination med ovanstående märka upp med varningsskyltar och beskriva riskerna i 

bruksanvisningen. Organisatoriska lösningar såsom utbildningar är inte lämpliga på tekniska 

risker som permanenta lösningar. Tekniska lösningar ska alltid göras där det är möjligt och 

kombineras med instruktioner och utbildningar.  

Tillverkaren ansvarar för att upprätta teknisk tillverkningsdokumentation. Vad den tekniska 

dokumentationen ska innehålla är specificerat i produktdirektivet, maskindirektivet tar upp 

detta i bilaga 7. Bruksanvisningar, instruktioner för handhavande och underhåll samt 

utbildning ska alltid finnas på svenska. 

Finns det speciella risker förknippade med användning, underhålls– och servicearbeten ska 

detta tydligt anges i manualer och på maskinen i form av skyltar och varningar. 

Tillverkaren ska deklarera och försäkra om överensstämmelse mot gällande produktdirektiv. 

Försäkran om överensstämmelse ska överlämnas på svenska. Det ska även framgå vilka 

harmoniserade standarder som följts helt eller delvis.  

Tillverkaren ska CE-märka levererad utrustning genom att CE-märkningen anbringas på 

arbetsutrustningen, namnet på tillverkaren eller dennes representant, tillverkningsår samt 

tekniska relevanta data ska framgå av märkningen. 

Användarens ansvar 

Användaren genomför en grundlig leverans– och säkerhetskontroll för att förvissa sig om att 

maskinen är säker innan den tas i drift. En maskin som är CE-märkt är ingen garanti för att den 

är säker. CE–märket anger bara att tillverkaren anser att den uppfyller de angivna 

produktdirektivets krav. I CE-märkningen ingår inte gränssnitten till övrig anläggning och 

maskinpark. 

Innan maskinen kan driftsättas ska det kontrolleras att:  

 CE–märkningen finns på plats på maskinen 

 Försäkran om överensstämmelse finns tillgänglig på svenska 
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 Bruksanvisningen finns på svenska och i original. I bruksanvisningen ska det finnas 

beskrivet hur maskinen installeras, tas i drift, används, underhålls, skrotas och det 

viktigaste av allt, vilka kvarvarande risker som finns. 

När maskinen är monterad på plats i anläggningen måste den genomgå en riskbedömning som 

fokuserar på risker i gränssnitten till befintlig anläggning. Det är viktigt att användaren tar sig 

tid att se över maskinen mot gällande krav i produktdirektivet, stöd kan tagas från gällande 

standarder för maskinen. I standarderna finns det signifikanta riskkällor som är kopplade till 

olika typer av maskinkategorier. Vid risker som berör maskinen måste användaren kontakta 

tillverkaren för åtgärder innan driftsättning får ske. 

 

Delvis fullbordad maskin 

Vid leverans av den delvis fullbordad maskin innebär det att alla kraven vad gäller hälsa- och 

säkerhet för person inte uppfylls. En delvis fullbordad maskin får inte tagas i drift innan den 

kompletteras och förklaras överensstämma med produktdirektivet och CE-märks. El 

utrustningar som levereras tillsammans med en delvis fullbordad maskin måste vara CE-märkta 

i förhållande till gällande direktiv. 

Vid delvis fullbordade maskiner måste den slutliga tillverkaren identifieras, det är denna som 

ansvarar för att helheten CE-märks. 

Relevant teknisk dokumentation är viktigt vid leverans av en delvis fullbordad maskin eller 

arbetsutrustning. Det ska tydligt framgå vilka delar av gällande produktdirektiv som inte är 

beaktade. Det är av relevans för att tillverkaren av den kompletta maskinen eller utrustningen 

ska kunna CE-märka helheten. Vid beställning och leverans av en delvis fullbordad maskin är 

det därför av stor vikt att beställaren ställer krav i kontrakt på leverantören angående 

riskbedömningen av den delvis fullbordade maskinen.  

Maskindirektivet anger att den delvis fullbordade maskinen ska åtföljas av 

monteringsanvisning som möjliggör korrekt montering. ”Försäkran för inbyggnad av en delvis 

fullbordad maskin” ska medfölja och på den ska det finnas angivet vilka krav i 

Maskindirektivets som inte har tillämpats och uppfyllts (så kallade kvarvarande risker). 

Tillverkaren av den delvis fullbordade maskinen är skyldig att upprätta en teknisk 

tillverkningsdokumentation och ha den tillgänglig under minst 10 år. 

Modifiering av befintlig maskin 

När det gäller CE-märkta maskiner och utrustningar måste användaren vara observant på att 

CE-märket kan påverkas om maskinen eller utrustningen modifieras. Vid alla modifieringar och 

förändringar måste en riskbedömning företas och dokumenteras. Beroende på vad för 

förändringar som görs och vad de påverkar kan det vara nödvändigt att kontakta den 

tillverkare som har CE-märkt maskinen för godkännande. Detta gäller speciellt om riskerna 

förändras, funktionen eller kapaciteten förändras markant. Den som ändrar eller bygger om en 
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maskin ansvarar för att maskinen är säker även efter ombyggnationen. Det gäller även om 

ändringen utförs på uppdrag av kunden/maskinägaren.  
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Dokumenthistorik  

Revision 

Datum  

Kommentar  

2015–10–19  Kapitel ”1.6 Elektriska krav” förtydligande om RoHS–direktivet 

2011/65/EU 

Nytt kapitel införd ”1.7.2 Avgasbroms”, kapitel ”Däck” ny beteckning 

1.7.3 

Sista styckena från ”Arbetsbelysning” flyttad till nytt kapitel ”1.8.1 

Allmänt”, nya kapitelnummer ”1.8.2 Färdbelysning” och ”1.8.3 

Arbetsbelysning” 

Tillägg till ”2.1 Fjärrstyrda maskiner” förtydligande om visuell 

varningsanordning 

Uppdaterad hänvisning till standarder i kapitel ”2.3.1 Allmänt” 

Nytt sista stycke om varning för upplyft flak tillagd till ”2.4 

Bergtransportfordon” 

Tillägg till ”2.6 Maskiner avsedda för personlyft” att förankringspunkt 

ska vara märkt 

Kapitel ”2.8 Bandtransportörer” med underliggande kapitel har 

reviderats samt kompletterats med underrubriker 2.8.3.1 t.o.m. 

2.8.3.4 

Bilaga 2 kompletterad med mellanrubrik fr.o.m. punkt 15. 

Bilaga 3 revidering av lista med exempel på standarder för 

gruvmaskiner  

Nytt kapitel ”4 Dokumenthistorik” införd 

Övriga ändringar: korrigering av stavfel  

2019-05-06 Kapitel 1 förtydligande av ska och ska krav 

Kapitel 2 förtydligande av ska och ska krav 

1.2 omskrivet kapitel Motorsystem, Tabeller borttagna. 

1.7.1 ändrad text om oberoende bromssystem. 

1.7.2 avgasbroms ändrad till hjälpbroms och retarder. 

1.8.3 förtydligat om belyst tillträdesväg 

1.9.4 Bullernivå ändrad till nedre insatsvärden. 

1.17.1 Tillagd alternativt likvärdig lösning för bomlåsning 



 
 

 SveMin Maskinanvisningar 40 

Bilaga 4 (före detta kapitel 3.4), text borttagen ”Beställaren ska ges 

möjlighet att ta del av tillverkarens riskbedömning” 

Kapitelnumrering borttagen från bilagedelen och innehållsförteckning, 

samt att Bilaga 1-4 har ändrats till Rubrik 1 för att bättre 

överensstämma med övriga rubriker i innehållsförteckningen 

Uppdaterade hänvisningar till standarder 

Övriga ändringar: korrigering av stavfel, textstorlek i löptext ändrad till 

punktstorlek 12 och mindre ändringar i disposition 

 

2022-05-31 Uppdaterat bandtransportörkapitel. Uppdaterade referenser i text. 

Raderat inklippta lag- och standardtexter. Lagt till orienterande avsnitt 

om styrande dokument. Förenklat språk. 
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